股权比例对上市公司予以现金补偿，补偿金额计算公式为：当年应补偿金额=（某会计年度承诺净利润数－某会计年度实际净利

润数）*85%

若安迪苏集团在利润补偿期间期间累计实际净利润总数超出累计承诺净利润总数，则依据本次置入安迪苏集团普通股股权

比例计算的超出部分由本公司及蓝星集团按照5:5比例分享，本公司向蓝星集团以现金方式返还超出部分的50%，返还金额计算

公式为：应返还金额=（利润补偿期间累积实际净利润数－利润补偿期间累积承诺净利润数）*85%*50%。

具体补偿办法详见本报告书摘要“第八章、本次交易合同的主要内容” 。

十一、本次交易已经取得的批准或核准

（一）本次交易已履行的决策及审批程序

1、2014年9月11日，蓝星集团股东大会审议通过了本次重组的相关议案；

2、2014年9月28日，国务院国资委预审核批准本次重组；

3、2014年9月29日，本公司第五届董事会第二十一次会议审议通过了《蓝星化工新材料股份有限公司重大资产置换及发行

股份并支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》等相关议案；

4、2015年1月30日，本公司第五届董事会第二十三次会议审议通过了《蓝星化工新材料股份有限公司重大资产置换及发行

股份并支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》等相关议案。

（二）本次交易尚需履行的决策及审批程序

本次交易尚需满足的决策及审批程序包括但不限于：

1、国务院国资委完成对本次重组标的资产评估报告备案；

2、本次交易取得国务院国资委批准；

3、本公司股东大会审议通过本次交易事项，且同意蓝星集团及其一致行动人免于发出收购要约；

4、本次交易获得国家发改委批准；

5、本次交易获得商务部批准；

6、本次交易获得中国证监会核准；

7、其他可能涉及的批准程序。

本次交易能否获得上述批准或核准，以及最终获得相关批准或核准的时间，均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风

险。

十二、本次交易对上市公司主要影响

（一）本次发行前后公司股本结构及控制权变化

本次交易前，上市公司总股本为522,707,560股。根据交易方案，本次发行股份购买资产拟发行2,107,341,862股股份，募集

配套资金拟发行股份数不超过83,932,853股。本次交易完成后，蓝星集团将持有本公司2,389,387,160股股份，依照本次募集配

套资金发行股份发行底价8.34元/股计算，本次交易完成后，本公司总股本为2,713,982,275股。蓝星集团持有本公司股份比例为

88.04%，仍为本公司控股股东。

依照本次募集配套资金发行股份发行底价8.34元/股计算，本次交易完成前后，上市公司股本总额及股本结构变化情况如下

表所示：

单位：股

股东名称

本次交易前 新增股份情况 本次交易后

股份数量 占比 股份数量 占比 股份数量 占比

蓝星集团

282,045,298 53.9585% 2,107,341,862 96.1697% 2,389,387,160 88.0399%

北京橡胶工业研究

设计院

3,737,262 0.7150% - - 3,737,262 0.1377%

上市公司董事

、

监

事

、

高级管理人员

及其关联人

13,000 0.0025% 13,000 0.0005%

其他股东

236,912,000 45.3240% 236,912,000 8.7293%

配套融资对象

- - 83,932,853 3.8303% 83,932,853 3.0926%

合计

522,707,560 100.00% 2,191,274,715 100.00% 2,713,982,275 100.00%

注：上述股东中，国有法人股股东蓝星集团为中国化工子公司，北京橡胶工业研究设计院为中国化工下属企业；本公司未知

其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。

（二）本次发行前后主要财务数据比较

假设本次交易于2013年1月1日前完成，则本次交易后本公司备考财务数据与本公司实际财务数据对比如下表所示：

单位：万元

项目

2013

年

12

月

31

日

2014

年

6

月

30

日

本次交易前

（

审定数

）

本次交易后

（

备考数

）

本次交易前

（

未审数

）

本次交易后

（

备考数

）

资产总额

2,000,715.91 1,457,996.10 2,080,575.77 1,511,791.21

负债总额

1,910,685.70 655,448.19 2,046,022.00 422,666.81

所有者权益

90,030.22 802,547.91 34,553.77 1,089,124.40

归属于母公司的所有者权益

76,357.43 702,863.62 27,300.20 741,020.17

归属于母公司股东每股净资

产

（

元

/

股

）

1.46 2.59 0.52 2.73

项目

2013

年度

2014

年

1-6

月

本次交易前

（

审定数

）

本次交易后

（

备考数

）

本次交易前

（

未审数

）

本次交易后

（

备考数

）

营业收入

826,253.97 853,248.38 497,112.19 436,493.16

营业利润

-131,010.40 163,114.30 -63,607.14 73,356.88

利润总额

-119,608.13 163,528.22 -56,804.48 73,262.34

归属于母公司股东的净利润

-113,860.85 90,348.44 -49,804.86 37,529.45

归属于母公司股东基本每股

收益

（

元

/

股

）

-2.18 0.33 -0.95 0.14

上表中审定数及备考数均经普华审计，并出具普华永道中天审字（2014）第10076号《审计报告》和普华永道中天特审字

(2015)第0119号《备考财务报表的审计报告》。

根据上表，本次交易前，本公司2013年度、2014年1-6月基本每股收益分别为-2.18元/股、-0.95元/股；本次交易后，本公司

2013年度、2014年1-6月基本每股收益分别为0.33元/股、0.14元/股。本次交易不存在摊薄当期每股收益的情况，有效保护了中小

投资者的利益。

十三、本次交易相关方承诺

本次交易相关方承诺如下表所示：

序号 承诺事项 承诺内容 承诺方

1

关于提供材料

真实

、

准确

、

完

整的承诺

及时提供本次重组相关信息

，

并保证所提供的信息真实

、

准确

、

完整

，

不存在

虚假记载

、

误导性陈述或者重大遗漏

，

并对所提供信息真实性

、

准确性和完

整性承担个别和连带的法律责任

，

如因提供的信息存在虚假记载

、

误导性陈

述或者重大遗漏

，

给上市公司或者投资者造成损失的

，

将依法承担赔偿责

任

。

中国化工

、

蓝 星

集团

、

本公司

如本次交易所提供或披露的信息涉嫌虚假记载

、

误导性陈述或者重大遗漏

，

被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的

，

[…]

本次发行股份并支付现金购买资产的交易对方为蓝星集团，蓝星集团为本公司控股股东，本次发行股份并支付现金购买资

产构成关联交易。

本公司召开董事会审议相关议案时，关联董事已回避表决；在召开股东大会审议本次交易相关议案时，关联股东将回避表

决。

五、本次交易构成重大资产重组

本次交易拟置入资产为安迪苏集团85%普通股股权（扣除评估基准日后安迪苏集团85%普通股股权对应的4.25亿元现金分

红）。 根据《重组办法》，相关判断指标计算如下：

单位：万元

2013年12月31日/

2013年度

蓝星新材 安迪苏集团 财务指标占比

资产总额 2,000,715.91 1,331,857.38 66.57%

归属母公司普通股所有者权益 76,357.43 1,064,880.00 1394.60%

营业收入 826,253.97 853,248.38 103.27%

注：拟置入资产资产总额为安迪苏集团截至2014年6月30日经审计账面值，归属母公司普通股所有者权益为安迪苏集团截

至2014年6月30日经审计账面值与本次交易金额孰高者确定，营业收入为安迪苏集团2013年度经审计账面值。

如上表所示，本次交易构成《重组办法》规定的上市公司重大资产重组；同时，本次交易涉及发行股份购买资产，应提交中国

证监会上市公司并购重组审核委员会审核。

六、本次交易未导致公司控制权的变化，不构成借壳上市

本次交易前，蓝星集团直接持有本公司53.96%的股权，为本公司控股股东。本次交易中，本公司向蓝星集团发行2,107,341,

862股并支付现金3.5亿元用于购买安迪苏集团85%普通股股权（扣除评估基准日后安迪苏集团85%普通股股权对应的4.25亿元

现金分红）超出拟置出资产评估价值的差额部分，同时向配套融资发行对象发行不超过83,932,853股募集配套资金。 本次交易

完成后，蓝星集团将持有本公司不超过2,389,387,160股股份，不低于发行后公司总股本的88.04%。

本次交易后，蓝星集团仍为本公司控股股东，中国化工仍为本公司实际控制人。因此，本次交易不会导致本公司控制权变化。

七、本次交易对上市公司主要影响

（一）本次发行前后公司股本结构及控制权变化

本次交易前，上市公司总股本为522,707,560股。根据交易方案，本次发行股份购买资产拟发行2,107,341,862股股份，募集

配套资金拟发行股份数不超过83,932,853股。 交易完成后，蓝星集团将持有本公司2,389,387,160股股份，占比不低于88.04%，

仍为本公司的控股股东。

依照本次募集配套资金发行股份发行底价8.34元/股计算， 本次交易完成前后， 上市公司股本总额及股本结构变化情况如

下：

单位：股

股东名称

本次重组前 新增股份情况 本次重组后

股份数量 占比 股份数量 占比 股份数量 占比

蓝星集团 282,045,298 53.9585% 2,107,341,862 96.1697% 2,389,387,160 88.0399%

北京橡胶工业研究

设计院

3,737,262 0.7150% - - 3,737,262 0.1377%

上市公司董事、监

事、高级管理人员

及其关联人

13,000 0.0025% 13,000 0.0005%

其他股东 236,912,000 45.3240% - - 236,912,000 8.7293%

配套融资对象 - - 83,932,853 3.8303% 83,932,853 3.0926%

合计 522,707,560 100.00% 2,191,274,715 100.00% 2,713,982,275 100.00%

注：上述股东中，国有法人股股东蓝星集团为中国化工子公司，北京橡胶工业研究设计院为中国化工下属企业；除上述股东

外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。

（二）本次发行前后主要财务数据比较

假设本次交易于2013年1月1日前完成，则本次交易后公司财务数据与本公司实际财务数据对比如下：

单位：万元

项目

2013年12月31日 2014年6月30日

本次交易前

（审定数）

本次交易后

（备考数）

本次交易前

（未审数）

本次交易后

（备考数）

资产总额 2,000,715.91 1,457,996.10 2,080,575.77 1,511,791.21

负债总额 1,910,685.70 655,448.19 2,046,022.00 422,666.81

所有者权益 90,030.22 802,547.91 34,553.77 1,089,124.40

归属于母公司的所有者权益 76,357.43 702,863.62 27,300.20 741,020.17

归属于母公司股东每股净资

产（元/股）

1.46 2.59 0.52 2.73

项目

2013年度 2014年1-6月

本次交易前

（审定数）

本次交易后

（备考数）

本次交易前

（未审数）

本次交易后

（备考数）

营业收入 826,253.97 853,248.38 497,112.19 436,493.16

营业利润 -131,010.40 163,114.30 -63,607.14 73,356.88

利润总额 -119,608.13 163,528.22 -56,804.48 73,262.34

归属于母公司股东的净利润 -113,860.85 90,348.44 -49,804.86 37,529.45

归属于母公司股东基本每股

收益（元/股）

-2.18 0.33 -0.95 0.14

上表中审定数及备考数均经普华审计，并出具普华永道中天审字（2014）第10076号《审计报告》和普华永道中天特审字

(2015)第0119号《备考财务报表的审计报告》。

根据上表，本次重组前，本公司2013年度、2014年1-6月基本每股收益分别为-2.18元/股、-0.95元/股；本次重组后，本公司

2013年度、2014年1-6月基本每股收益分别为0.33元/股、0.14元/股。本次重组不存在摊薄当期每股收益的情况，有效保护了中小

投资者的利益。

第二章 上市公司基本情况

一、公司基本情况简介

公司名称 蓝星化工新材料股份有限公司

公司英文名称 Bluestar�New�Chemical�Materials�Co.,�Ltd

股票上市地 上海证券交易所

证券代码 600299

证券简称 *ST新材

注册地址 北京市海淀区花园东路30号北京海淀花园饭店6518室

办公地址 北京市朝阳区北土城西路9号

注册资本 522,707,560元

法定代表人 陆晓宝

营业执照注册号 110000009801784

邮政编码 100083

联系电话 010-61958799

传真 010-61958805

公司网站 http://www.star-nm.com

经营范围

许可经营项目：生产有机硅单体及相关产品、化学合成材料、化工产品

一般经营项目：有机硅单体及相关产品的研制、销售；化学合成材料、化工产品的开